
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Об утверждении Положения о детском палаточном  лагере палаточного типа для 

обучающихся в возрасте от 10 до 18 лет 

В соответствии с пп.11 п.1 ст.5 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", статьей 12.1 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ "Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Законом Красноярского края от 

07.07.2009 № 8-3618 "Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в 

Красноярском крае", Законом Красноярского края от 19.04.2018 № 5-1533 "О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края 

государственными полномочиями по организации и обеспечению отдыха и оздоровления 

детей", Приказом Минобрнауки России от 13.07.2017 №  656 "Об утверждении примерных 

положений об организациях отдыха детей и их оздоровления", ст.21 Устава Казачинского  

района Красноярского края,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить, Положение о детском палаточном лагере палаточного типа для 

обучающихся в возрасте от 10 до 18 лет (приложение). 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы района по социальной политике, начальника Отдела образования администрации 

района Л.А. Федоненко. 

3.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в районной  общественно-политической газете «Новая жизнь». 

 

 

 

 

Первый заместитель  

главы района по оперативной работе                  Е.В. Савков 

 
 
 
 
 

 

31.10.2024 

 

     с.Казачинское № 436-п 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/501
https://internet.garant.ru/#/document/179146/entry/121
https://internet.garant.ru/#/document/18543335/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/44149278/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71735436/entry/0


УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  

Казачинского района  

от 31.10.2024 № 436-п 

 

Примерное положение  

о детском палаточном  лагере палаточного типа для обучающихся в возрасте  

от 10 до 18 лет 

 

1.Настоящее Примерное положение о детском палаточном  лагере палаточного типа 

(далее - лагерь) разработано на основании приказа Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 13 июля 2017г. № 656. Регулирует деятельность детского 

палаточного лагеря, созданного на базе МБОУ ДО Казачинского районного центра детского 

творчества. 

2.Контроль за деятельностью лагеря осуществляет администрация МБОУ ДО 

Казачинского районного центра детского творчества. 

3.Координирует деятельность лагеря  Отдел образования администрации 

Казачинского района. 

4.Палаточный лагерь создается  для детей в возрасте от 10 до 18 лет, проживающих 

на территории Красноярского края. Зачисляются в лагерь на основании заявления 

родителей (форма 1). 

5.Заявления регистрируются лагерем в отдельном журнале (форма 2). 

6.В своей деятельности палаточный лагерь руководствуется федеральными 

законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов государственной 

власти и органов государственной власти субъектов Российской Федерации, Положением, 

а также актами учредителя палаточного лагеря и уставом палаточного лагеря (в случае 

создания палаточного лагеря в качестве структурного подразделения - уставом 

организации, создавшей палаточный лагерь, и положением о палаточном лагере). 

7.Детский палаточный лагерь имеет право, в пределах своей компетенции, издавать 

положения, инструкции, указания обязательные для исполнения его работниками и детьми, 

находящимися в палаточном  лагере. 

8.Палаточный лагерь осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

заинтересованными федеральными государственными органами, органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного 

самоуправления в рамках их компетенции, а также с общественными организациями и 

объединениями. 

9.Предметом деятельности палаточного лагеря являются обеспечение отдыха детей, 

оздоровления и укрепления их здоровья, развитие творческого потенциала детей, 

приобретения практических навыков пребывания в природных условиях, занятия 

физической культурой, спортом, туризмом, краеведческой, учебно-исследовательской, 

волонтерской и иными видами деятельности. 

10.Целями деятельности палаточного лагеря являются: 

а) создание благоприятных условий для укрепления физического и 

психологического здоровья, организации активного отдыха детей, формирование у детей 

культуры и навыков здорового и безопасного образа жизни, общей культуры, навыков 

пребывания в естественной природной среде; 

б) развитие разносторонних интересов детей, удовлетворение их индивидуальных 

потребностей в интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании, а 

также в занятиях физической культурой, спортом и туризмом, социализация детей, 

выявление и развитие коммуникативных и лидерских качеств детей в условиях природной 

среды, приобретение ими практических умений и навыков пребывания в природных 



условиях, а также обеспечение духовно-нравственного, экологического, гражданско-

патриотического и военно-патриотического воспитания детей; 

в) воспитание нравственных, волевых и коммуникативных качеств у детей; 

г) удовлетворение индивидуальных потребностей детей в интеллектуальном, 

нравственном и физическом совершенствовании, социальной самореализации, а также в 

занятиях физической культурой, спортом и туризмом; 

д) расширение и углубление знаний детей по туризму и краеведению, 

исследовательской деятельности, повышение уровня экологической культуры детей. 

11. Палаточный лагерь: 

а) осуществляет туристскую, краеведческую, экскурсионную, культурно-

досуговую, учебно-исследовательскую, волонтерскую деятельность, обеспечивающую 

духовно-нравственное развитие детей, приобщение к ценностям культуры и искусства; 

б) осуществляет деятельность, направленную на: 

развитие творческого потенциала и всестороннее развитие способностей у детей, 

расширение знаний детей об окружающем мире и природоохранной деятельности, 

формирование у детей основ прикладных туристских умений и навыков, в том числе 

безопасной жизнедеятельности; 

развитие физической культуры и спорта детей, в том числе на физическое развитие 

и укрепление здоровья детей; 

в) организует размещение, проживание, питание детей в палаточном лагере; 

г) обеспечивает безопасные условия жизнедеятельности детей в природно-

климатических условиях; 

д) организует оказание медицинской помощи детям в период их пребывания в 

палаточном лагере, формирование навыков здорового образа жизни у детей; 

е) осуществляет психолого-педагогическую деятельность, направленную на 

улучшение психологического состояния детей и их адаптацию к условиям палаточного 

лагеря. 

В палаточном лагере может осуществляться образовательная деятельность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Палаточный лагерь вправе осуществлять иную деятельность, если такая 

деятельность соответствует целям его создания. 

Право на осуществление в палаточном лагере деятельности, для занятия которой 

необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с момента 

получения такого разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок и прекращается при 

прекращении действия разрешения (лицензии). 

12. Дети направляются в палаточный лагерь при отсутствии медицинских 

противопоказаний для пребывания ребенка в палаточном лагере, при наличии следующих 

документов: 

-заявление от родителей; 

-страховка от несчастного случая на время проведения палаточного лагеря; 

-медицинская справка с указанием прививок от клещевого энцефалита (либо страховка); 

-справка об эпидемиологическом окружении за последние 21 день; 

-медицинская справка о состоянии здоровья ребенка  с результатом осмотра на педикулез, 

-обследования на паразитарные заболевания; 

13. Пребывание детей в палаточном лагере регулируется законодательством 

Российской Федерации и договором об организации отдыха и оздоровления ребенка, 

заключенным с родителями (законными представителями) детей. 

14. Деятельность детей в палаточном лагере организуется как в одновозрастных, так 

и в разновозрастных объединениях детей (отряды, группы, команды), в зависимости от 

направленности (тематики) программ смен палаточного лагеря, интересов детей, 

воспитательных и образовательных задач. 

15. Проживание детей в палаточном лагере осуществляется в туристских палатках 

https://internet.garant.ru/document/redirect/72088086/1000


или иных аналогичных изделиях (мобильных конструкциях), размещаемых в естественных 

природно-климатических условиях или на территории организаций социального 

обслуживания, санаторно-курортных организаций, общественных организаций 

(объединений) и иных организаций (при наличии на законном основании такой территории 

у палаточного лагеря). 

16. Палаточный лагерь может использовать объекты социальной инфраструктуры 

как мобильного, так и стационарного действия, необходимые для осуществления целей 

деятельности палаточного лагеря. 

При наличии в палаточном лагере детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья должен быть обеспечен их доступ к объектам социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур палаточного лагеря и предоставляемым 

услугам. 

17. Оказание медицинской помощи детям в палаточном лагере осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об охране здоровья граждан. 

18. Условия размещения, устройства, содержания и организации работы 

палаточного лагеря должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и 

гигиеническим нормативам, требованиям противопожарной и антитеррористической 

безопасности. 

19. К работе в палаточном лагере допускаются лица, не имеющие установленных 

законодательством Российской Федерации ограничений на занятие соответствующей 

трудовой деятельностью, а также прошедшие в соответствии с Порядком проведения 

обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) 

работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными 

условиями труда, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 12 апреля 2011 г. N 302н "Об утверждении перечней 

вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых 

проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры 

(обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических 

медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на 

работах с вредными и (или) опасными условиями труда" (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 21 октября 2011 г., регистрационный N 22111) с 

изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 15 мая 2013 г. N 296н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 3 июля 2013 г., регистрационный N 28970) и от 5 декабря 2014 г. N 801н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 февраля 2015 г., 

регистрационный N 35848), обязательные предварительные медицинские осмотры и 

периодические медицинские осмотры (обследования), необходимые для выполнения работ, 

предусмотренных пунктами 18 и 19 перечня работ, при выполнении которых проводятся 

обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования) 

работников, утвержденного указанным приказом. 

20. При приеме на работу в палаточный лагерь в соответствии со ст. 65 Трудового кодекса 

Российской Федерации, работник предъявляет: 

- заявление о приеме на работу в палаточный лагерь; 

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность; 

- трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, за исключением случаев, 

если  трудовой договор заключается впервые; 

-документ, подтверждающий регистрацию системе индивидуального 

(персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа; 

 - документ об образовании и (или) о квалификации или наличии специальных знаний- при 

поступлении на работу, требующую специальных знаний или специальной подготовки; 

- справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного  преследования либо 

о прекращении уголовного преследования по  реабилитирующим  основаниям, выданную в 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12191202/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70410156/0


порядке по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политике 

и нормативно- правовому регулированию в сфере внутренних дел, при поступлении на 

работу, связанную с деятельностью, , к осуществлению которой в соответствии с 

настоящим Кодексом, иным федеральным законом не допускающим или имевшим 

судимость, подвергающиеся  или  подвергавшиеся уголовному преследованию. 

- санитарную книжку. 

21. В соответствие  со ст. 68 Трудового кодекса Российской Федерации, с работником, при 

приеме на работу в палаточный лагерь оформляется трудовой договор. 

22. При приеме на работу в палаточный лагерь работники проходят инструктаж по технике 

безопасности, охране труда, правилам пожарной безопасности и охраны жизни людей на 

водных объектах, антитеррористической безопасности, предупреждению несчастных 

случаев с детьми. 

23. Руководитель и работники палаточного лагеря несут предусмотренную 

законодательством Российской Федерации ответственность за пребывание детей в 

палаточном лагере, их жизнь и здоровье. 

24. Финансовое обеспечение деятельности палаточного лагеря осуществляется в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(форма №1) 

Руководителю _______________________________ 

                                                                       (наименование образовательного 

учреждения) 

____________________________________________ 

                                       (ФИО руководителя) 

____________________________________________ 

                                (Ф.И.О. заявителя) 

____________________________________________ 

Проживающего по адресу:_____________________ 

____________________________________________ 

      (почтовый адрес места жительства) 

____________________________________________ 

                                          (номер телефона,  электронный адрес (при наличии) 

 

Заявление 

о предоставлении места в палаточный  лагерь с круглосуточным пребывании и  

обеспечением питания детей 

за счет средств муниципального бюджета без взимания платы 

 

Прошу рассмотреть вопрос о предоставлении места в палаточный  лагерь с 

круглосуточным пребывании и  обеспечением питания детей 

за счет средств муниципального бюджета без взимания платы 

 

в 

_____________________________________________________________________________ 
(название учреждения, организующего лагерь с дневным пребыванием) 

_____________________________________________________________________________ 

Моему ребенку 

_____________________________________________________________________________, 
(ФИО ребенка, дата рождения, место рождения) 

Проживающей (ему) по адресу: 

__________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

________________________________________________________ 
(наименование документа, удостоверяющего личность, серия и номер документа, дата выдачи, 

_____________________________________________________________________________ 
 наименование выдавшего органа) 

__________________________________________________________________________ 

 

1. Уведомление о принятом решении прошу направить : 
(нужное отметить знаком "V" с указанием реквизитов): 

по почтовому адресу: 

_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
(почтовый адрес) 

на адрес электронной почты: 

____________________________________________________________________ 
(адрес электронной почты) 

2. Сведения о составе семьи заявителя: 

_____________________________________________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) члена семьи, степень родства (свойства) с заявителем) : 



1.____________________________________________________________________________ 

2.___________________________________________________________________________ 

3.____________________________________________________________________________ 

4.____________________________________________________________________________ 

3. Сведения о доходах заявителя и членов его семьи за 3 последних 

календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления : 

_______________________________________________________________________

________________________________________________________________________

__________________________________ 

___________________________________________________________   

4. К заявлению прилагаю следующие документы: 

_______________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

5.Я, 

_____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) заявителя) 

руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-  ФЗ "О 

персональных данных", выражаю согласие на обработку моих персональных данных 

и моего ребенка, указанных в настоящем заявлении, а также документах, 

представленных с настоящим заявлением <3>. 

«____» __________ 202__ г. __________________________ _/__________________ 
(дата)                      (подпись заявителя)                  (ФИО) 

"__" ______202_ г.                  ___________________________ /_________________ 

(дата)                                              (подпись)             (Ф.И.О, 

должность       ответственного лица                                                                                                               

принимающего документы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(форма 2) 

 

 

Журнал 

регистрации заявлений на прием в лагерь 
 

N 

п/п 

ФИО 

заявителя 

Дата 

регистрации 

заявления 

ФИО 

ребенка 

Возраст 

ребенка 

Контактная 

информация 

(телефон, 

электронный 

адрес) 

Примечание 

(категория 

семьи, отказ от 

путевки и т.п.) 

Подпись 

заявителя 

        

 

 

 

 

 


